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Juncus anthelatus – nowy, obcy gatunek we florze Polski
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W czerwcu 2014 roku znaleziono nowy, obcy dla flory Polski gatunek z rodziny sitowatych – 
Juncus anthelatus (Wiegand) R.E. Brooks & Whittem. Stanowiska znajdują się na zachód od 
Żagania w mezoregionie Bory Dolnośląskie (woj. lubuskie), na nieczynnym poligonie wojsko-
wym. Liczebność populacji wynosi około 1200 kęp. Rośliny rosną wzdłuż dróg poligonowych, na 
obrzeżach kałuż i kolein oraz na poboczach. Prawdopodobnie Juncus anthelatus został zawleczo-
ny przez pojazdy wojskowe podczas manewrów z udziałem wojsk holenderskich w 1997 lub 1998 
roku. Na poligonie znaleziono również inny obcy gatunek – Scirpus georgianus. Jest to drugie no-
towanie tego taksonu w Polsce.

Wstęp

Do rozprzestrzeniania się gatunków obcego 
pochodzenia, w tym szczególnie inwazyjnych, 
w dużej mierze przyczynił się rozwój cywilizacji. 
W dobie światowej globalizacji handlu i trans-
portu, współczesna rola człowieka w kolonizo-
waniu przez gatunki nowych obszarów jest bez-
dyskusyjna. Gatunki pochodzące niejednokrot-
nie z odległych geograficznie regionów mogą 
dzisiaj swobodnie przemierzać tysiące kilome-
trów i zajmować nowe przyczółki do masowe-
go ich rozprzestrzeniania. Wydaje się, że proce-
su tego nie da się już zatrzymać. Podobnie jak 
w innych regionach kraju, również na obszarze 
powiatów żarskiego i żagańskiego obserwuje 
się kolonizację środowisk przyrodniczych przez 
gatunki obce, w tym inwazyjne. Sprzyjają temu 
również przekształcenia środowiska naturalne-

go, spowodowane działalnością człowieka. Na 
obszarze powiatu żarskiego charakteryzują się 
one dość znaczną skalą i zróżnicowanym zakre-
sem. Dotyczy to zwłaszcza obszarów zdegrado-
wanych w wyniku eksploatacji surowców mi-
neralnych. Szczególnym przejawem antropo-
presji, mającej również wpływ na przeobraże-
nie środowiska i przemieszczanie się gatunków, 
było powstanie w XX wieku w okolicy Żagania 
poligonów wojskowych. Można domniemy-
wać, że w wyniku wieloletniego wykorzystywa-
nia poligonu na zachód od Żagania, na jego te-
ren mogły być zawleczone gatunki obcego po-
chodzenia, będące przedmiotem opracowania. 
Celem pracy jest charakterystyka Juncus anthe-
latus (Wiegand) R.E. Brooks & Whittem i wa-
runków siedliskowych sprzyjających jego poja-
wieniu się, a także próba określenia pochodze-
nia stanowisk.
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Charakterystyka gatunku

Takson został opisany przez Wieganda 
(1900) w randze odmiany w obrębie Juncus te-
nuis Willd., natomiast w nowszych opracowa-
niach taksonomicznych ujmowany jest w ran-
dze gatunku (Brooks, Clemants 2000; Kirschner 
2002). W Belgii (Verlowe, Lambinon 2011, 2014) 
oraz w Wielkiej Brytanii (Wilcox, Tregale 2008) 
stwierdzono obecność morfotypów pośrednich 
między opisywanym gatunkiem a sitem chu-
dym Juncus tenuis, dlatego Verlowe i Lambi-
non (2011, 2014) sklasyfikowali go na pozio-

mie podgatunku Juncus tenuis subsp. anthelatus 
(Wiegand) Verloove & Lambinon. W Stanach 
Zjednoczonych znany jest mieszaniec Juncus an-
thelatus × Juncus tenuis (Haines 2001). 

Różnice morfologiczne w stosunku do situ 
chudego dotyczą głównie cech kwiatostanu, 
okwiatu i owocu (ryc. 1 i 2). Poza tym Juncus 
anthelatus wykazuje odrębność genetyczną, sie-
dliskową i fenologiczną (Brooks, Whittemore 
1999). Poniżej zamieszczono opracowany przez 
Verloove (2010) uproszczony klucz prezentują-
cy cechy odróżniające nowy dla flory Polski ga-
tunek Juncus anthelatus od situ chudego.

Ryc. 1. Porównanie kwiatostanów dwóch form 
Juncus tenuis (od lewej) oraz Juncus anthelatus 

(14.10.2014 r., fot. P. Kobierski)
Fig. 1. Comparison of inflorescences of two forms of
Juncus tenuis (on the le�) and Juncus anthelatus  
(14 October, 2014; photo by P. Kobierski)

Ryc. 2. Porównanie torebek Juncus tenuis (na 
górze) oraz Juncus anthelatus (na dole) (9.08.2014 r., 
fot. P. Kobierski)
Fig. 2. Comparison of capsules of Juncus tenuis 
(at the top) and Juncus anthelatus (at the bo�om)  
(9 August, 2014; photo by P. Kobierski)
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1a. Kwiatostan dłuższy, rozgałęziony i mocno rozpro-
szony, z szeroko rozstawionymi kwiatami (przy-
najmniej część odcinków kwiatostanu pomiędzy 
kwiatami znacznie dłuższa niż listki okwiatu); 
roślina zazwyczaj wyższa niż 70 cm; torebki dłu-
gości około 2–2,5(3) mm, prawie kuliste, zwy-
kle mniejsze niż 3/4 długości listków okwiatu; 
najdłuższe końcowe gałązki kwiatostanu długo-
ści 30–50 mm  .......................... Juncus anthelatus

1b. Kwiatostan krótszy, nierozgałęziony i nierozpro-
szony, ze skupionymi kwiatami (odcinki kwiato-
stanu pomiędzy kwiatami jedynie rzadko znacz-
nie dłuższe niż listki okwiatu); roślina zazwyczaj 
dużo niższa niż 70 cm; torebki zwykle większe 
niż 3 mm, elipsoidalne, tylko nieco krótsze niż 
listki okwiatu; najdłuższe końcowe gałązki kwia-
tostanu długości 10–20 mm …….. Juncus tenuis
Juncus anthelatus jest gatunkiem północ-

noamerykańskim. Występuje we wschod-
niej części Stanów Zjednoczonych, północno-
-wschodnim Meksyku i południowo-wschod-
niej Kanadzie (Kirschner 2002). Rośnie w miej-
scach odsłoniętych lub częściowo zacienionych, 
na glebach piaszczystych i gliniastych, stale 

bądź okresowo wilgotnych (Brooks, Clemants 
2000). Spotykany jest na obrzeżach mokradeł, 
podmokłych łąkach i polach (Haines 2001). 
Poza naturalnym zasięgiem jego występowa-
nie stwierdzono w Japonii (Mito, Uesugi 2004) 
i Nowej Zelandii (Kirschner 2002). Do Europy 
został zawleczony w pierwszej połowie XX wie-
ku (ryc. 3). Prawdopodobnie pierwsze europej-
skie notowanie pochodzi z Francji. W 1944 
roku Bernard de Retz zebrał okaz w parku zam-
kowym w Wersalu i oznaczył jako Juncus tenu-
is Willd. var. secundus Engelm. svar. excelsus. 
Alegat zielnikowy zdeponowany jest w zielni-
ku Narodowego Muzeum Historii Naturalnej 
w Paryżu (numer katalogowy P01687522). 
W Wielkiej Brytanii pierwszy raz został znale-
ziony w 1955 roku w żwirowni w pobliżu sta-
cji kolejowej Denham Golf Club (Kent 1956; 
Wilcox, Tregale 2008). Notowany był również 
w Holandii (Van Ooststroom, Reichgelt 1964) 
i w Belgii (w 1977 r.) w prywatnej posiadłości 
w Turnhout (Flandria) na odsłoniętym, błotni-
stym brzegu stawu (Verloove 2010a).

Ryc. 3. Rozmieszczenie stanowisk Juncus anthelatus w Europie: a – stanowiska, b – data pierwszego stwierdze-
nia (na podstawie Kent 1956; Wilcox, Tregale 2008; Verloove 2010a; FLORON 2014; Waarnemingen.be. 2014)
Fig. 3. The distribu�on of Juncus anthelatus in Europe: a – occurrence sites, b – the date of the first record (acc. to: 
Kent 1956; Wilcox, Tregale 2008; Verloove 2010a; FLORON 2014; Waarnemingen.be. 2014)
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Materiał i metody

W 2014 roku na byłym poligonie wojsko-
wym na zachód od Żagania policzono kępy 
Juncus anthelatus w poszczególnych skupie-
niach i w najbardziej reprezentatywnym pła-
cie wykonano zdjęcie fitosocjologiczne zgod-
nie z metodyką Braun-Blanqueta (1964). 
Lokalizację stanowisk podano w kwadratach 
siatki ATPOL o boku 1 km (Zając 1978). Użyte 
w artykule nazewnictwo roślin naczyniowych 
przyjęto za Mirkiem i innymi (2002), a no-
menklaturę Juncus anthelatus za Kirschnerem 
(2002). Nomenklaturę syntaksonów przyję-
to za Matuszkiewiczem (2007). Dokumentacja 
zielnikowa została złożona w herbariach: 
Botanic Garden Meise (BR), Instytutu Botaniki 
Uniwersytetu Jagiellońskiego (KRA) i Muzeum 
Przyrodniczego Uniwersytetu Wrocławskiego 
(WRSL).

Wyniki

Stanowiska opisywanego gatunku położone 
są w południowo-zachodniej Polsce na byłym 
poligonie wojskowym na zachód od Żagania 
(ryc. 4) w mezoregionie Bory Dolnośląskie 
(Kondracki 1998). Juncus anthelatus zanotowa-
no w trzech kwadratach siatki ATPOL o boku 
1 km: AD 8731, 8740 i 8741. Gatunek wystę-
puje wzdłuż dróg poligonowych, na obrze-
żach kałuż i kolein oraz na poboczach (ryc. 5). 
Rośnie na glebach piaszczystych lub gliniastych 
o dużym stopniu uwilgotnienia. Preferuje miej-
sca nasłonecznione lub lekko zacienione. Nie 
zaobserwowano kolonizowania przez Juncus 
anthelatus obszarów sąsiadujących z droga-
mi. Cała populacja situ na żagańskim poligo-
nie liczy około 1200 kęp skupionych w 32 pła-
tach o różnej wielkości. W dniu odkrycia po-
pulacji, 14.06.2014 roku, większość osobników 

Ryc. 4. Rozmieszczenie stanowisk Juncus anthelatus i Scirpus georgianus w południowo-zachodniej Polsce:  
1 – stanowisko Juncus anthelatus, 2 – stanowisko Scirpus georgianus, 3 – drogi, 4 – drogi poligonowe, 5 – lasy, 
6 – torfowisko, 7 – zabudowania wojskowe
Fig. 4. The distribu�on of Juncus anthelatus and Scirpus georgianus in SW Poland: 1 – site of Juncus anthelatus,  
2 – site of Scirpus georgianus, 3 – roads, 4 – military training ground roads, 5 – forests, 6 – peat bog, 7 – military 
buldings
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znajdowała się w fazie zawiązywania torebek. 
Późniejsze obserwacje wykazały obfite owoco-
wanie situ (maksymalnie 140 torebek w kwia-
tostanie). Płaty z udziałem Juncus anthelatus 
zawierają gatunki kilku klas zbiorowisk roślin-
nych: Molinio-Arrhenatheretea, Scheuchzerio-
Caricetea nigrae, Bidentetea tripartiti i Isoëto- 
-Nanojuncetea. Ponadto odnotowano obecność 
innych obcych gatunków, jak sit chudy i Scir-
pus georgianus. Ten ostatni rośnie w trzech sku-
piskach w kwadracie AD 8741 – łącznie 12 pę-
dów generatywnych. Poniższe zdjęcie fitoso-
cjologiczne przedstawia skład gatunkowy naj-
bardziej reprezentatywnego płatu z obecnością 
Juncus anthelatus i Scirpus georgianus.

Poligon na zachód od Żagania (AD 8741), 
11.07.2014 r., powierzchnia: 10 m2, wysokość n.p.m.: 
117 m; nachylenie: 0°, zwarcie warstw: c – 90 %.

C: Juncus anthelatus 4, Juncus tenuis 2, Juncus ef-
fusus 1, Leontodon taraxacoides 2, Juncus articulatus 
1, Scirpus georgianus r, Lotus uliginosus +, Centaurium 
erythraea +, Ranunculus flammula +, Achillea ptarmica 
+, Holcus lanatus +, Bidens tripartita +, Epilobium sp. 
+, Trifolium hybridum +.

Podsumowanie

Juncus anthelatus nie został dotychczas po-
dany z terenu Polski, a Scirpus georgianus po raz 
pierwszy znaleziono w 2012 roku w Skawinie 
koło Krakowa na obszarze mezoregionu Rów 
Skawiński (Nobis i in. 2014). Stanowisko na 
poligonie w Żaganiu jest drugim notowaniem 
tego gatunku w Polsce. Obszarem naturalne-
go występowania obu gatunków jest Ameryka 
Północna, jednak w Polsce zostały one przy-
puszczalnie introdukowane przypadkowo ze 
stanowisk w Europie Zachodniej. Juncus anthe-
latus został zawleczony prawdopodobnie z Ho-
landii w roku 1997 lub 1998. Na żagańskim po-
ligonie odbywały się wtedy wspólne ćwicze-
nia polsko-holenderskie z użyciem setek pojaz-
dów wojskowych z Holandii. Obecnie obszar 
występowania opisywanego gatunku jest wy-
korzystywany przez pasjonatów rajdów samo-
chodowych, co sprzyja rozprzestrzenianiu się 
Juncus anthelatus wzdłuż użytkowanych dróg. 

Na zadomowienie gatunku na terenie poligo-
nu może wskazywać liczebność populacji i wy-
stępowanie w kilku większych oraz kilkuna-
stu mniejszych skupiskach, rozciągniętych li-
niowo wzdłuż dróg. Dokładne określenie jego 
statusu wymaga jednak długoterminowych 
obserwacji (Tokarska-Guzik i in. 2011, 2012). 
Poszukiwaniem stanowisk Juncus anthelatus 
objęto jedynie zachodnią część poligonu w Ża-
ganiu. Badań wymagają również wschodnia 
i północna część przylegająca do koszar, teren 
na południe od drogi Żary–Żagań oraz poligon 
położony na południe od Żagania (Karliki). 
By sprawdzić, czy gatunek rozprzestrzenia 
się w wyniku aktywnej działalności wojsko-
wej, należałoby przebadać także inne poligo-
ny w Borach Dolnośląskich, przede wszyst-
kim poligon w Świętoszowie. Część z nich 
została objęta ochroną w ramach programu 
Natura 2000, a głównym przedmiotem ochro-
ny na tych obszarach są wrzosowiska. Według 

Ryc. 5. Siedlisko Juncus anthelatus (11.07.2014 r.,  
fot. P. Kobierski)
Fig. 5. Habitat of Juncus anthelatus (11 July, 2014; pho-
to by P. Kobierski)
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Filipa Verloove (inf. niepubl.), w Belgii Juncus 
anthelatus występuje przede wszystkim na nie-
znacznie przekształconych przez człowieka sie-
dliskach, głównie wrzosowiskach, ale również 
na byłych i użytkowanych poligonach wojsko-
wych. Dane te wskazują potencjalne obszary 
występowania Juncus anthelatus oraz typy sie-
dlisk, dla których może stanowić zagrożenie. 
Cały obszar poligonów w pobliżu Żagania wy-
maga stałego monitoringu w celu oceny ten-
dencji dynamicznych, określenia stopnia za-

domowienia gatunku, typów kolonizowanych 
przez niego siedlisk oraz ustalenia potencjal-
nych zagrożeń generowanych przez Juncus an-
thelatus.
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SUMMARY              Chrońmy Przyrodę Ojczystą 71 (1): 61–67, 2015

Kobierski P., Ryś R. Juncus anthelatus – a new alien species in the flora of Poland

In June 2014, a new alien species to the flora of Poland, a member of the rush family Juncaceae – Juncus anthelatus 
(Wiegand) R.E. Brooks & Whittem was found. The sites are located west of Żagań in the mesoregion of Lower 
Silesian Forest (Lubuskie Province), on the former military training ground (Fig. 4). The size of the population 
was about 1200 tussocks. The species grows along the training ground roads, on the outskirts of puddles and 
ruts, and on the roadsides (Fig. 5). Juncus anthelatus was probably brought by Dutch military vehicles while 
being here on manoeuvres in 1997 and 1998. Another alien species was recorded in the same area – Scirpus 
georgianus, which is the second record of this taxon from Poland  (Nobis et al. 2014).
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